
DECRETO Nº 569 DE 25 DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 

Declara luto oficial por 03 (três) dias em virtude do 
falecimento do senhor JOSE SIMÃO MAIA. 

 
 
 
CONSIDERANDO o falecimento do JOSÉ SIMÃO MAIA, mais conhecido por JUCA SIMÃO, 
pai do Ex Deputado Estadual e atual Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
deste Município, senhor JOSÉ DE FREITAS MAIA e sogro da Prefeita Municipal BENICE 
NERY MAIA, ocorrido neste dia 25 de abril do corrente ano, na cidade de São José do Rio 
Preto; 

CONSIDERANDO a sua história de vida, sua dedicação e sua luta em prol da melhoria das 
condições de vida das pessoas, características estas, entre outras, que o qualifica como um ilustre 
cidadão da região. 
 

DECRETA: 
 
Art.1º Fica decretado Luto Oficial no território do município de Itapagipe, por 03 (três) dias, a 
contar da data de publicação deste Decreto, em virtude do falecimento do senhor JOSÉ SIMÃO 
MAIA.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 25 de abril de 2017. 
 
 
 

BENICE NERY MAIA 
Prefeita Municipal 

 


